Si hoc non placet, quia semper remanebit in eis memoria habitualis peccatorum, & quandocumque exhibent in actualem recordationem, tunc ad vitandum tristitiam, dicendum est, vel quod Deus suspendat caritatem illam, quam recordatio nata est: habere respectu tristitia. & hoc quidem possibile est, sicut suspendit naturalem actionem ignis, respectu puerorum in camino, sed tunc erit miraculum quicunque recorda-

dantur, quod non trifientur, vel si fugiantur miraculum, oportet dicere, quod causa ratiōnis potest impediri per contrarium excellens, ne causet effectum, & maximē quando contrarium totaliter replet capacitate empassi; ita in proposito, gaudium de obiecto beatifico replet totaliter capacitatē beatitudinis, & ideo non est capax tristitiae, que nata est ex confequi illam recordationem.

Vincit enim illud obiectum in causando gaudium, virtutem illius recordationis in causando tristitiam: quia secundum Aristotel. 7. Ethicorum delectatio vehementer excludit quacumque tristitiam, non solum contrariam, sed etiam contingentem. Contra habet nolle respectu istius recordati, ergo non habet quidquid vult: igitur non est beatus, ex 13. de Trinit. cap. 5. Respondeo. Beatus habet quidquid vult de praesenti, vel de futuro, de præterito autem quidquid vult, hoc est velle non fuisse, non habet: nec hoc arguit misericordiam, quia impossibile est præteritum non fuisse.

Hec Scotus.

Breueriter explicatur mens Scotti, & comprobatur, & rationes Adversariorum rei- ciuntur. Cap. III.

Q uæ sit mens Scotti circa materialia de Memoria, ex questione recitata evidenter patet. Ipse enim lucidissime quidquid ad illam pertinet, considerat, & determinat; breueriter tamen considerat in hoc, primo supponit unum certum, scilicet, quod aliquis actus cognoscendi præteritum ut præteritum, est in nobis; hoc ex se patet, & Scotus probat in testu, & addit, quod hic actus de quo recordatur fuisse, debet esse actus humanus, & debet insuffise ipsi recordanti, non enim actuū aliorum, de quibus nos non habui-mus notitiam, recordamur, sed solum actuū nostrorū, quos animaduertimur, & voluimus. Secundò supponit, quod haec sit communis descrip̄tio recordationis; Recordatio est cognitio, seu cogitatio actus aliquius præteriti, in quantū præteriti. Ex hac descriptione sequuntur octo certa, quattuor ex hoc, quod dicitur præteriti, in quārum præteriti, & alia quattuor ex hoc, quod dicitur

dicitur actus; prima quatuor sunt hæc; Primum est, quod potentia recordatina habet actum post tempus, alioquin recordatio non esset præteriti, ut præteriti; Secundum, quod percipit fluxum temporis inter illud instans, vel tempus, in quo fuit actus de quo recordatur, & instans presentis perceptionis illius actus. Tertium, quod obiectū recordationis, quando obijcit recordationis, non est in se præsens, quia non esset recordatio eius, ut præteriti; Quartum, quod cum obiectū debet esse præsens ad actum, & non possit esse in se præiens, necesse est, quod sit præsens per speciem; Alia quatuor ex parte actus, sunt ista, Primum. Recordatio est duplicitis obiecti, viuis temotis, vel vltimi, scilicet, alicuius obiecti, circa quod recordans quandoque habuit actum humanum, & alterius proximi, scilicet, actus præteriti tendentis in illud obiectum, secundum quod species necessaria ad recordationem, imprimatur ab actu, qui actus dicitur obiectum proximum; quod est præsens. Tertium, quod nullus potest habere recordationem, nisi de præsens actu, & eoque in humano; Quartum, actus cognoscendi præteritum actuū, est obiectum potentiae recordationis.

His octo tamquam certis, & veris suppositis, inquirenda est conclusio, scilicet, an recordatio præteriti, que est memoria propriæ dicta, sit in parte sensitiva, & intellectiva, Scotus quo ad memoriam in parte sensitiva, disputat ad vitamque partem, scilicet, quod non sit in parte sensitiva, & quod sit in parte sensitiva: sed tandem concludit cum Arist. quod Memoria propriæ dicta, est ponenda in parte sensitiva, & solvit rationes factas in contrarium, ut patet in textu ipsius questionis.

Quo verò ad partem intellectuam est difficultas maxima, & de hac loquitur in artic. 2. questionis allate, & in corpore questionis, & breviter sententia Scotti constitit in hoc, in parte intellectiva est memoria propriæ dicta, que est recordatio actus præteriti in quantum præteritum, probatur: quia in intellectu possunt reperiri illæ octo conditiones certæ, quas nunc supra enumerauimus, potest enim

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

intellectus percipere tempus, & habere actum post tempus, &c. Immo intellectus potest recordari, & memorari eorum omnium de quibus recordatur, & memoratur memoria sensitiva, quoniam, ut dictum est alias, omnia que cognoscuntur à sensibus, etiam cognoscuntur ab intellectu, quia potentia superior, cognoscit omnia, que cognoscit inferior, & nobiliiori modo, & id potest intellectus cogitare actum præteritum, quem habuit circa aliquod singulare, & cognoscere fluxum temporis, quod interfuit inter illam primam cognitionem, & hanc, quam modo habet, & potest habere speciem illius obiecti remoti, quoniam cum illud obiectum sit absens, nec per se cognoscatur, sed per speciem, species erit in intellectu, &c. Claram est ergo quod cum intellectus cognoscit omnia, que cognoscit sensus, quod poterit memorari omnium eorum de quibus memoratur sensus, sed ultrius (quod magis probat dari memoriam intellectuam) Intellectus de aliquibus memorari potest, de quibus non potest sensus, ergo præter memoriam sensitivam datur intellectuam. Antecedens probatur quia intellectus potest memorari multorum obiectorum proximorum, (id est aetuum) quorum non potest sensitiva, ut pura omnis intellectuam & volitionis præterita: quod enim talium recordetur homo, probatur: quia alias non posset penitere de malis volitionibus, nec præteritam intellectuam, ut præteritam, conferre ad futuram, nec per consequens ex eo, quod ista speculatus est ordinare se ad speculum alia sequentia ex istis; & breniter omnia destruuntur si intellectuam & volitionis non recordamur. Claram est autem, quod istarum intellectuorum non potest aliquis sensus recordari, quia non cadunt sub obiecto alicuius sensus, ergo illa recordatio, & memoria est propria intellectui, etiam in parte intellectiva, est memoria propria, & recordatio ratione obiecti remoti, ut recordatio que tendit in necessarium, ut necessarium, cuiusmodi est recordatio habens pro obiecto reinoto Triangularum habentem tresnam obiectum proximum recordationis, scilicet, actus tendens

dens in tale obiectum, non potest esse nisi actus partis intellectu*a*: neque enim sensus potest cogitare, & cognoscere omnem Triangulum necessariò habere tres angulos, sed sensus cognoscit hunc Triangulum habere tres; num verò illud sit necessarium, vel contingens, non cognoscit; Ex his ergo patet, quod in intellectu est memoria, & recordatio præteriti, & hæc memoria est multiplex; Aliqua enim est memoria intellectua corum omnium, de quibus est sensitua; Aliqua est de aliis quibus aëtibus, & obiectis proximis, quæ non potest competere sensui. Ex his ergo concluditur, quod datur memoria intellectua propriè dicta, & distincta à sensitua, & hoc maximè concluditur ex memoria, quam experimur habere in nobis secundi, & tertii generis, quæ nullo modo possunt competere sensui.

*3. rō.* Ad hoc etiam videtur esse mens Arist. qui in illo libro de Memoria, & reminiscencia, dicit, quorundam intelligibilium memoriamur, ut quod Triangulus habet tres angulos æquales, duobus rectis, &c. & infra, & in hoc quidem, quia didicit, & speculatus est; Ex hac auctoritate colligitur, quod nos memoriamur aliquarum intellectuum, quas noui possimus sensibus percipere, neque cognoscere; necesse est ergo, quod in intellectu sit memoria. Nec valet responsio, quod memoria intelligibilium non est sine Phantasia: quia non propter hoc est neganda memoria in intellectu, licet intelligere non sit sine phantasia.

*alia resp.* Nec valet aliorum responsio, qui dicunt quod memoriamur intelligibilium per accidens.

*reiec.* Non valet inquam: quia quæcumque virtus cognoscit aliquod obiectum, ita, quod ipsa sola, & non alia, illud obiectum cognoscere potest, dicitur illud obiectum propriè, & per se, & non per accidens cognoscere, & speculari: & similiter cum recordatur speculasse tale obiectum, propriè, & per se recordari diciunt, alioquin nulla memoria esset per se: sed hoc obiectum, Triangulum habere tres, ut est verum, demonstratum, solus intellectus potest cognoscere, non autem illus sensus,

ergo nullus sensus potest cognoscere nūc me speculatum fuisse Triangulum habere tres, ergo recordatio, & memoria huius actus, est propria intellectui, & nō alii cui sensui. Quarto, clarū est, quod manet in nobis habiūs scientiarum, & recordatur multarum conclusionum integrantium illum habitum, ut paci de eo, qui habet habitum Philosophiæ naturalis, habet memoriam multarum conclusionum demonstratarum in illa scientia: at isti habitus, & notitia istarum conclusionum, non conseruantur in phantasia: quia non cadunt sub obiecto sensus, ergo manent, & conseruantur in intellectu. Ex hoc argumento concluditur, simili dari memoriam intellectuam, quæ est propriè memoria, scilicet, recordatio præteriti, ut præteriti, & probatur dari etiam speciem intelligibilem impressam distinctionem à phantasmati, quæ simili cum intellectu facit memoriam secundam, & potentem producere intellectuē, de qua locuti fuisse suprà, soluendo quartum argumentum de memoria intellectua; Ratio autem est: quia habitus scientialis non potest conseruari nisi prius adit species intelligibilis obiecti, circa quam, tamquam circa obiectum versatur actus intelligentiæ, & sciendi; Cum ergo seruatur in intellectu scientia ista, Triangulus habet tres angulos pares duobus rectis æquales, seruatur etiam species Trianguli, & scientia illius Conclusionis, non quidem, quod actus cognoscendi, & speculandi illam conclusionem, seruatur: quia ille actus transiit: sed remanet species intelligibilis Conclusionis, quæ nil aliud est, nisi idolum, & conceptus Trianguli, cum conuenientia illius prædicati, habere tres, &c. (dicunt est enim suprà, quod species intelligibilis nil aliud est nisi conceptus formatus ab intellectu de re.) Cum ergo seruuntur habitus speculativi in intellectu nostro, ut experientia patet: sequitur clarè, quod conseruantur species intelligibiles obiectorum illorum, de quibus sunt tales habitus, & scientia; sequitur etiam, quod conseruantur illæ species cum conuenientia, & relatione ad illa prædicta, quæ demonstrantur de illis in illis habiūbus, & sic cum hæc neque in phantasia, neque in vlo

in illo alio sensu recipi possint, sequitur,  
quod seruentur in intellectu, & ita in in-  
tellectu datur memoria.

*Quid si in-  
selle-  
cens i-  
habit  
zu.*

Sed oportet hic declarare, quomodo intellectus dicatur in habitu: nam intellectus in habitu, & memoria intellectiva, sunt idem, secundum Scotum, vnde in 1. dubit. 2. quest. 6. in 2. questione addita ex intellectu in habitu, concludit dari memoriam intellectivam. Intellectus itaque in habitu tunc dicitur, quando recipit species intelligibilem in prestatim in se, sed actu illam non contemplatur, sed illam ad suum libitum contemplari potest; & hoc modo loquitur Aristot. in 3. de Anima, textu 8. de intellectu in habitu. Sed hic est difficultas, quonodo tunc dicantur sensari habitus scientiarum in intellectu nostro, non enim seruantur in intellectu nostro solum species obiectorum, circa quas versatur, & negotiatur intellectus, sed seruantur ipsa scientia, & conclusio, vt patet de viris doctis, qui habent plures conclusiones diuersarum scientiarum in intellectu suo, alioquin non essent sapientiores ruficis, & ijs, qui nihil unquam didicerunt. Respondeo ut dixi in Theoremate de muneribus intellectus agentis, quod species intelligibilis, nil aliud est nisi conceptus rei formatus ab intellectu agente. Modò intellectus agens praesentato phantasmate, laborat circa illud phantasma, & format conceptum abstrahendo, & etiam discurrendo, & sic format idolum sibi de illo phantasmate, annueniente tamen ipso phantasmate quoque. Istud autem idolum, nil aliud est nisi conceptus aggregatus ex diuersis praedicatis, sic fabricatus per diuersos syllogismos, adeo quod in illo conceptu, & specie, includuntur Conclusiones variae. Cum ergo sunt in intellectu possibili ista species, & conceptus, tunc intellectus dicitur in habitu, quia habet tunc habitum, & scientiam rerum illarum, sed non actu, sed solum potentia proxima; Cum autem postea intellectus agens promit intellectionem ex his speciebus, & conceptibus, id est, actu istos conceptus, & species speculator, & intellectus possibilis illam intellectionem actualem recipit, dicitur actu intelligent: tunc ergo intellectus est in habitu, & habet ha-

bitus scientiarum, quando habet species intelligibiles rerum, quae ad illam scientiam spectant: tunc vero est in actu, quando actu recipit contemplationem actualiumlorum conceptuum. (dictum est enim vbi supra, quod intellectus agens, non dicitur intelligere, tunc promat, & producat intellectionem: quia intelligere est pati.) Hinc patet, quomodo intellectus recordatur Conclusionem scitam prius: recordatur enim quia species, & coceptus obiectorum de quibus sunt, seruantur in intellectu, & intellectus postea actu quando vult, illasmet Conclusiones speculator, & intelligit: & quod hoc modo re vera intellectus dicatur in habitu, probabitur modo contra Zabarellam.

Zabarella libro de Speciebus intelligibilis, cap. 8. declarat quonodo intellectus dicatur in habitu, & inquit, quod intellectus sit in habitu, non quia species intelligibilis seruet in illo, sed quia ex pluribus actibus, & intellectionibus factus est aptus ad intelligendum, dum certe ueritur ad phantasmatum, quod facere non poterat, antequam plures illos actus elicuerat. Dar exemplum de manu ad scribendum, quae in principio est in potentia valde remota ad scribendum, sed post plures actus est in potentia propinqua, & in habitu: sic est intellectus, in principio est rudis, & in potentia valde remota ad intelligendum, sed postquam exercitatus est per multos actus, sit in potentia propinqua, & in habitu ad intelligendum faciliter, cum convertitur ad phantasmatum, adeo, quod secundum ipsum, habitus intellectuales nil aliud sunt, nisi quedam habilitates, & promptitudines ad intelligendum.

Hanc opinionem confirmat auctoritate Aristot. 2. de Anima, textu 59. vbi ait, quod sensus naturaliter est similis intellectui in habitu: quod non intelligitur alter, nisi quia sensus nascitur cum potentia proxima operandi: sed intellectus multum laborat antequam habeat promptitudinem ad operandum: signum est ergo, quod secundum Arist. intellectus in habitu, est intellectus, qui propter multas actions factus est habilis ad prompte operandum.

Contra

*Reis.* Contra hanc sententiam arguo: quia non est ad mentem Aristot. nam Philosop-  
hus 3. de Anima, tex. 8. ait, quod intel-  
lectus, cum est factus singula, tunc est in ha-  
bitu, & est veluti sciens, qui potest opera-  
ri, quod vult; & subinfert in eodem tex.  
quod tunc intellectus non est omnino in  
actu, sed aliquo modo est in potentia, sed  
proxima, non remota; Stante hac inten-  
tione Arist. ita argumentor; Tunc intel-  
lectus est in habitu, cum est factus singula,  
sed non sit singula propter habilitatem  
ad operandum, sed solum cum recipit  
species retum, ergo intellectus est in habi-  
tu solum, quando habet in se actu species  
intelligibiles impressas. Maior est Aristot.  
Minor probatur: quia quando recipit spe-  
cies impressas, sit res illae, quarum species  
recipit: sed quando non recipit species, li-  
cet sit habilis ad operandum, non est fa-  
ctus singula, ergo intellectus secundum  
Arist. non dicitur factus in habitu per so-  
lam habilitationem ad operandum. Ex hoc  
*Zab.* loco etiam rejecitur assertio Zabarella,   
quod intellectus sit species intelligibilis,  
& quod intellectus sit res per intellec-  
tionem: quoniam ait Arist. quod quando  
intellectus est factus singula, est ali-  
quo modo in potentia, scilicet proxima:   
quia est veluti sciens, qui considerare po-  
test, quando vult: at quando intellectus  
actu intelligit, & contemplavit, nullo mo-  
do est in potentia, sed omnino in actu, er-  
go non potest dici, quod intellectus actu  
intelligens, per intellectionem sit singu-  
la res, quia tunc non est aliquo modo  
in potentia, sed simpliciter in actu. Arist.  
autem dicit, quod cum intellectus est fa-  
ctus singula, est aliquo modo in poten-  
tia. Præterea, intellectus cum est factus sin-  
gula, ait Arist. quod est in habitu; at si in-  
tellectus sit singula per intellectionem, in  
tellectus singula factus, non erit intellectus  
in habitu, sed intellectus in actu, quia  
solum tunc fieret singula, quod actu res  
cognosceret, & contemplaretur. Ad ratio-  
nem Zabarella dicitur, quod per illam  
probatur intellectum multum laborare  
antequam sit in potentia proxima ad o-  
perandum, & hoc concedimus: attamen  
non sequitur, quod sit in potentia pro-  
xima ad operandum, per illam habili-  
tatem.

tem solum, sed sit in potestate proxima per  
productionem speciei intelligibilis, circa  
cuuius productionem multum laborat, ut  
visum est suo loco.

Sed quod non detur Memoria intel-  
liuia, omnes ferè Antiqui, & Ma-  
gisteri *cōtra* Philosophi probant hoc uno Argumēto: *Me-*  
quia Arist. in libro de Memoria, & remi-  
niscētia, negat memoriam intellectuā, *mem.*  
& statuit memoriam sensitiuam tantum,  
quam vult inseruire, & imaginatiuę, &  
intellectuę; Ac primo quidem imagina-  
tiuę inseruit, secundario verò, & per acci-  
dens, inseruit intellectuę. Secundo. Franci-  
scus Piccolomineus, libro de Sensib⁹ in-  
temis, cap. 1. s. Arguit, & ipse sic. Nous  
recipere formas, & tamquam subiectum  
illas seruare, non potest fieri sine instru-  
mento aliquo corporeo, ergo. Præterea  
Memoria est specierum sensibilium com-  
plicata, cūn continuo tempore, quæ  
singulares sunt. Intellectus autem est vi-  
niuersalium, ergo. Præterea, Mens est *eter-*  
*na*, & ita non est obnoxia varietati, & alte-  
rationi, & sic non potest esse subiectū no-  
uorum accidentium, & variabilium, ut eti-  
ā se habet de ceteris à materia solutis.

Pro intelligentia clatiori veritatis, & so-  
lutione istarum rationum, est notandum,  
quod revera datur memoria intellectuę,  
ut patet per rationes adductas, atta-  
men est considerandum, quod sicuti dice-  
bamus in præcedenti Theoremate, in-  
tellectus & phantasias sunt potentiae adeò co-  
nexæ & coniunctæ, quod una non potest  
intelligi sine altera, neque enim intellectus  
potest intelligere aliquid speciem,  
quin phantasias versetur circa phantasma  
eiusdem speciei: ita evenit in recordatio-  
ne, & memoria præteriorum: non eni-  
m intellectus alicuius speciei recordari  
potest, quin phantasias quoque phanta-  
mas illius eiusdem speciei non recorde-  
tur, & cum phantasias sit radix, & origo  
intellectionis, consequenter etiam est ori-  
go, & radix memorie intellectus: & hinc  
sit, quod intellectus dum recordatur ali-  
cuius rei intellectus, ut alicuius speciei in-  
telligibilis, habet non solum cognitionem  
abstractuam, sed etiam intuituam, id  
est, non speculatora præcisè vniuersale, sed  
simul speculator, & intuitus singulare  
*inuolu-*

intolutum conditionibus singularibus, quod est intuitu cognoscere, ut alibi dicimus; & hinc est quod Scotus ait, quod nulla recordatio pertinet ad intellectum, in quantum est praeceps abstractiu[m] intelligens: nam est necesse, quod in recordatione, dum intellectus speculatur specie intelligibilem, intueatur quoque singulare materiale propter vicinitatem phantasie, quia quoque tunc imaginatur phantasma singulare; & hac est una ex causis praecepis, propter quam multi dicunt sufficere sensituum memoriam: quia dum intellectus intelligit, & recordatur, phantasia quoque recordatur, & phantasia est prima, & principalis radix memoriae, vnde intellectus non posset per se recordari sine phantasia, sicuti nec potest intelligere nisi phantasia conuertatur ad phantasma, propter connexionem istarum potentiarum pro hoc statu, in quo ex sensibus mendicamus omnem nostram cognitionem (in alio autem statu secundum Theologos, erit aliis modus intelligendi quam per conuercionem ad phantasma, & sic aliis modus memorandi,) & propter hoc Arist. dixit memoriam esse in parte sensitiva, & inservire quoque intellectui. Est etiam notandum, quod (vt dictum est) actus recordandi habet duplex obiectum, scilicet proximum, & remotum: obiectum proximum est actus praeteritus, obiectum remotum est obiectum, in quo tendebat ille actus: in memoria sensitiva est praetertitio virtusque obiecti, adeo quod illud, de quo recordatur sensus, erat praeteritum, & quo ad actum, & quo ad obiectum in quod tendebat actus, & sic sensus non recordatur actus praeteriti, quin recordetur etiam obiecti sensati, vt praeteriti; Ratio est: quia obiectum sensus, sentitur ab obiecto semper secundum aliquam dispositionem, qua postea transit, & sic obiectum illud mutatur, & praeterit in intellectu memoria non est praeteritio necessaria virtusque obiecti, sed solum obiecti proximi: sed non est necessaria praeteritio obiecti remoti, quia illud potest esse ens necessarium, & sic uniformiter se habens sensus, eti[us] potest intellectus recipere illud obiectum vt uniformiter se habens, aliquid etiam obiectum remotum memo-

rie intellectua est praeteritum, & recordatur illius vt est praeteritum, vt cum recordatur singularium intuitu cognitorum, & modo quo à sensibus cognoscuntur; vt diximus nunc supra, sed non est semper necessarium; in hoc ergo discutat memoria intellectua à sensitiva, quia sensitiva requirit praetentionem in utroque obiecto, intellectua in altero tatum, Hac de causa sensitiva videtur habere maiorem rationem recordationis, quam intellectua, & propter hoc Aristotel. multum tribuit memorie sensitiva, & parum intellectua.

Ex his ad rationes in oppositum. Ad <sup>Ad 1.</sup> primam dico, quod Aristoteles in libro de Memoria, & reminiscencia concedit in homine esse memoriam sensitivam, que inservit intellectui: sed ex hoc non sequitur, quod in intellectu nulla sit memoria; dixit autem memoria sensitivam inservire intellectui, quia est radix memorie intellectua, & intellectus non potest recordari sine sensu, sed sensus potest recordari sine intellectu, vt patet in brutis; & propter hoc multum tribuit memoria sensitiva.

Ad secundum, que est Piccolominei, <sup>Ad 2.</sup> Negatur antecedens, scilicet quod noue formae non possunt recipi sine instrumento corporeo: nam species intelligibles in intellectu recipiuntur absque ullo instrumento corporeo, requirito pro subiecto.

Ad tertium concedo, quod aliqua <sup>Ad 3.</sup> memoria est sensibilium specierum, &c. sed nego quod intellectus non possit eorum quoque recordari: nam si cognoscit quemque cognoscit sensus, etiam eorum potest recordari, Negatur etiam, quod omnis memoria sit specierum sensibilium, ostendimus enim nos quod datur quoque memoria specierum intelligibilium, conservativa, que est in intellectu.

Ad quartum dico, quod verum est, <sup>Ad 4.</sup> quod forma omnino abstracta à materia, non est susceptiva accidentium variabilium, vt sunt Intelligentiae abstractae? Sed forma, que est actus, & forma materia, vt est intellectus humanus, est capax accidentium variabilium.

Alię rationes, & earum solutiones, habentur apud Scotum, quę quia ibi adducuntur, & solunntur, & ex his facile intelligi possunt, omittimus in praesenti.

## THEOREMA LXXXI.

Intellectus agens est differentia anima nostre.

*Exponitur opinio Alexandri. Cap. I.*

**Alexander.** **Q**uid sit intellectus agens, variae extant sententiae, idco prius aliorum sententias examinabimus: deinde quid de hoc senserit Scottis manifestabimus. Putauit Alexander Aphrodicensis libro 1. de Anima, cap. de Intellectu agente, & eius creatoribus, quod intellectus agens sit Deus, & prima causa; arbitratus est enim Alexander, quod intellectus agens sit Mens, & forma abiuncta per essentiam à materia, & quod nō sit alia nisi omnium prima. Ratio eius fuit: quia certe Intelligentia sunt virtutes particulares, & ad mouendos orbes proprios applicate, neque habent vim vniuersalem, quę ad retum omnium regimen extendatur. Sed prima Intelligentia habet vniuersalem virtutem, quia prima non mouet solum primum orbem, sed totum simul cęlestem globum, immo & inūdum vniuersum, & est omnium retum prima causa, omnia gubernans, omnia perficiens, omnia conseruans virtute sua diffusa per omnia. Modo eum hac prima Intelligentia omnibus rebus adsit, illas regat, & gubernet secundum suas proprias naturas, & ideo licet omnibus rebus adsit, non tamē facit omnes res intelligere, sed solum humanum intellectum, quia solus intellectus humanus, qui possibilis dicitur, aptus est recipere lumen divini intellectus, & fieri intelligens: res verò alię, quia non habent talem naturam, idco non intelligent per operationem intellectus agéti; sicuti etiā videmus lumen solis, cum idē sit penetrare vitrum, non tamen penetrare lapidem propter diuersas horum corporum naturas, sic calor solis lumen inducat, ceram liquefacit: quoniam agens non agit nisi in patiens idoneum ad recipientem, & quoniam in hoc mundo inferiori nulla est natra, quę sit suscepitua intellectus, nisi natura intellectus possibilis, qui est forma hominis, idē intellectus agens, facit intelligere solum hominem, non alias naturas. Zabarella hanc sententiam sequitur, & maximè tueretur, libro de Humana mente, à c. 10. usque ad finem; & plures alij. Pro hac sententia arguit Zabarella libro de Humana mente cap. 9. & 10. & inde, his rationibus.

1. 17.

Intellectus agens, & possibilis, sunt duæ substantiae essentialiter distinctæ, ergo intellectus agens, est prima forma abiuncta à materia, quę est Deus. Antecedens probatur multis argumentis, quę infra capite 3. adducemus, dum declarabimus intellectum agentem, & possibilem, esse unam substantiam, & eadem soluemus. Cē sequentia verò probatur rationibus deducitis ex intellectu paciente, hoc modo. Intellectus possibilis, vel est forma separata à materia, nec dans esse homini, ut existimauit Averpoies: vel est forma informans materiam, & constitutus hominem, ut Alexander, & Latini omnes dicunt: si primo modo, ergo, multo magis intellectus agens, erit forma abiuncta a materia: cum intellectus agens ex Aristotele, sit nobilior paciente. Si verò intellectus possibilis est forma informans materiam, & constitutus hominem, agens, qui præstator est paciente, non potest esse forma informans materiam: quia si intellectus patibilis informat materiam, & est forma specifica hominis, ergo quidquid aduenit illi in homine, & est excellentius ipso intellectu patibili, excedit naturam humanam. Præterea, non potest agens esse forma informans, quia nulla forma informans nobilior potest ultime ac specificè differentia superuenire, sed ita superueniet, ut nauta nauim iam constituta, & formata; ergo omnibus modis fateri necesse est, intellectum agentem non esse formam aliquicui corporis, sed esse substantiam penitus immaterialē: non potest autem esse alia, quā prima, quia certe sunt agentia particula ria, prima sola est virtus vniuersalis, ut nūc diximus suprà, ergo. Secundò, Aristotel. j. de Anima, tex. 19. dixit, agentem esse immixtum, separatum, & imparabilem, &

Præf.

lem, & probauit, quod hæc prædicta cō-petant intellectui agenti, per hoc mediū : quia intellectus agens est secundum suā substantiam actio : tunc subinfert, sed , quod est secundum suam substantiam actio , est forma abiuncta à materia , ergo intellectus agens est forma abiuncta à materia: non potest esse illa alia, nisi prima ; ergo intellectus agens est prima, quæ est Deus . Maiorem probat ex vi verborum Græcorum: non enim illa particula secun dum substantiam actio, est quarta condi tio , vt aliqui Græc⁹ lingue ignari existimant, sed est medium ad probandum illatria prædicta inesse intellectui agenti . Minor est clara ex 12. Metaph. textu 39. vbi aperit̄ ait Aristoteles in separatis à materia , esse idem intellectum , intelligens, & intelligere .

3. Tertiò, Arit. 2. de Anima, textu 20. ait, intellectum agentem esse semper intelligentem , & esse id, quod est, id est quod est actus purus, & ipsam entitas. Modo hæc omnia sunt prædicta, quæ competunt Menti abiunctæ à materia per essentiam, ergo intellectus agens est intelligentia separata à materia per essentiam, non autem alia, quam prima, vt supr̄ dictum est , ergo intellectus agens est Deus . His tribus rationibus probatur, quod intellectus agens est substantia à materia separata; Alteram verò Consequentiam , scilicet , quod intellectus agens non sit alia intelligentia , quam prima, probat in sequenti capite, sic. Cum intellectus agens sit forma abiuncta à materia , non potest esse illa præter eas, quæ mouent Orbēs , quoniam alia inferior non datur , secundum Aristotelem, qui nec Demones nouit, nec aliquam aliam formam à materia abiunctam, præter eas, quæ mouent Orbēs; vnde in 12. Metaph. textu 43. & inde ad numerum Orbium venatus est numerum Intelligentiarum: inter Men tes autem mouentes Orbēs, ratio suadet, quod sit prima: quia reliqua sunt particulates, & proprio Orbi applicatae; sed pri ma est uniuersalis, & totum mundum gubernat, & sic assistendo homini, facit illum intelligere , eo modo quo exposuimus in principio huius capitū de mente Alexandri .

Quartò, adducit argumentum ipsius Alexandri lib. 1. de Anima, capite de Intellectu agente, quod putat insolubile, & est hoc. In omnigenere , in quo est ali quid per se, & prius tale, & aliqua secundarij talia, necessarium est quod illa, quæ sunt secundarij talia, habeant quod hinc talia ab illo primo, quod est per se, & primo tale. Hec propositio probatur inductione à Zabarella: nam substantia est pri mun ens, & maximè ens, accidentia vero sunt secundarij entia , ergo accidens est ens propter substantiam ; sic inter visibili a primū visibile est lux, & maximè omnium lux solis ; ab hoc ergo alia visibilia habent ut sint visibilia : sic etiam omnia bona, dicuntur bona per primi boni participationem. Hec propositio sic probata, accipitur pro Maiori propositione , & sub ea accipit hanc Minorem . Sed res potestate intelligibiles sunt secundarij intelligibiles , ergo non debent reddi intelligibiles , nisi ab eo, quod est maximè intelligibile, scilicet ab intelligibili per essentiam; Deus autē est maximè omnium intel ligibilis, ergo intellectus agens est Deus .

Quintò probatur hæc opinio sic ; Vis cognoscens quo est præstantior, eo eget externo aliquo præstantiori; patet exemplo: quia oculus corporeus eget lumine externo solis corporei: at mens est vis cognoscitiva præstantior , quia est incorporea, & potest dici oculus incorporeus, ergo eget lumine eminentiori , scilicet solis incorporei , qui est Deus, ergo intellectus agens, qui illuminat intellectum nostrum, & mentem patibilem , est Deus . Quam sententiam confirmat verbis Aristotelis ex 3. de Anima , superius adductis, tertii 20. vbi Aristoteles ait, intellectum agentem esse id , quod est , quæ est propria cōditio Dei, in quo solo est idem esse, & essentia, in alijs enim rebus differt esse, ab essentia .

Rationes in contrarium adducuntur.  
Cap. 11.

C Ontra hanc sententiam multi argu menta validissimis rationibus . Primo arguitur sic. Aristoteles in 3. de Anima , textu 17. vocavit intellectum agentem , Reij- citur.

& intellectum possibilem, animæ nostræ differentias: ergo voluit Aristoteles, quod uterque intellectus, scilicet agens, & possibilis, sint aliquid humanum, & animæ nostræ humanæ partes, ergo intellectus agens non est Deus. Huic rationi vario modo respondent Alexandria, quorū multas adducit, & rejecit Piccolomineus, libro de Mente, capite 10. quas dimitto.

*Reſp.* *Zabarella* autem responderet sic, libro de Mente agente, cap. 16. Aristoteles loco citato non dicit intellectum agentem, & patientem, esse duas differentias animæ nostræ, ut sumitur in argumēto: sed ait eo loco, in anima nostra esse has duas differentias, scilicet, agentis, & patients, hoc est in anima dari agens, & patients, verum est autem Deum esse agens in anima nostra, quia Deus ubique est, & eius lumen iungitur phantasmatisbus existentibus in anima, ut perfectio, & sic est agens in anima; est ergo Deus utique in anima nostra, sed non est anima nostræ pars, sed extrinsecus adueniens, & hic est sensus, qui colligitur ex illo textu.

*Sed hęc responſio non tollit argumen-*  
*tum: nam certum est quod Aristoteles*  
*concludit in illo textu 17. debet reperi-*  
*re in anima has duas differentias agentis, &*  
*patients, non quo ad actum secundum,*  
*sed quo ad actum primum, id est, non in-*  
*tendit ibi concludere quod in anima sit*  
*actio, & passio: sed intelligit, quod in ani-*  
*ma debet esse vis patients, & vis agens;*  
*quod probatur: quia prius probauit in*  
*anima nostra esse intellectum parabilem,*  
*quo ad actum primum, & ex eo concludit*  
*debere quoque in anima esse intellec-*  
*tum agentem, qui deducat possibilem*  
*ad actum, ea ratione, quia omni passiuo*  
*respondebat suum actuuum proprium: ar-*  
*intellectus possibilis est in anima quo ad*  
*actum primum: est enim vis potens pati,*  
*ergo intellectus agens quoque debet esse*  
*in anima quo ad actum primum, & else*  
*debet vis agens potens deducere possibi-*  
*lum ad actum; & hoc patet clare ex ver-*  
*bis textus, ait enim Aristoteles, quod in*  
*omni genere est aliquid ut natura, & poten-*  
*tia, alterum vero ut causa, & factiu-*  
*num: ecce utitur his verbis, facti-*

um, & causa, que clare denotant ac-  
cūm primū, non secundū. Hoc ergo iacto fundamento, tunc sic arguo. Si *Arg.* *thr.*  
differentia agens, que est in anima, est Deus, ergo Deus quo ad actum pri-  
mū, scilicet, quo ad substantiam suam, erit differentia etiā in anima nostra: sed hoc est absurdum maxi-  
mum, quod substantia Dei existat in a-  
nimā nostrā, etiā ut assistens, nedium  
ut pars animæ nostræ: quia secundum Philosopham substantiæ separatae à ma-  
teria, secundum substantiam sunt extra mundum, & extra omnem materiam corpoream: quia illæ non sunt in loco. Locus enim est passio corporis natura-  
lis; illæ autem sunt seunctæ à corpo-  
re, ergo prima substantia immateria-  
lis, non est in anima nostra secundum substantiam. Prima etiā substantia ex Aristoteles 12. Metaphys. textu 38.44. & inde, assistit primo Orbi secundum sub-  
stantiam solum, non autem alijs Orbibus vel alijs rebus, licet omnia gubernet mo-  
uendo illum primum Orbe; non ergo  
assistit secundum substantiam, neque in-  
existit secundum substantiam animæ no-  
stræ, sicuti nec vlli alteri rei præterquam primo Orbi. Si dicat inesse secundum vir-  
tutem, contra: quia tunc in anima nostra non esset differentia agens secundū actum pri-  
mū, sed solum secundum actum secundū; pro tanto enim Deus diceretur es-  
se differentia animæ nostræ, quia actio, &  
operatio Dei, esset in anima nostra, sed se-  
cundum actum primum in anima nostra nulla esset vis agens, quod est contra inten-  
tionem Arist. vt vidimus in supposito. Preterea, Aristot. in illo te. 17. concludit dari in anima aliquid agens particu-  
late, & proprium, respondens intellectui possibili: sed Deus non est agens particula-  
re, & proprium, sed uniuersale, etiā in hac opereatione intellectus, secundum illōs:  
vt patet ex dictis in expositione sive op-  
inionis; ergo non intelligit Arist. cōclu-  
dere hoc agens esse Deum. Minor ut dictum  
est clara est & concessa; Maior probatur:  
quia ter. sententia est hęc, ut omnes fatē-  
tur: quoniam in omni natura, in qua est ali-  
quid ut materia, quod est potentia omnia  
illius generis, etiā alterum reperitur,  
quod

quod est causa, & factuum omnium ceterum illius generis, ergo necesse est in anima has esse differentias; & subinseritur in textu 18. Et est intellectus hic quidem in omnia tertiis, ille vero in omnia facere. Hec est sententia textus: at clarum est, quod in antecedente loquitur Philosophus de agente proprio, & particulari, respondente illi passio in illa natura, & genere, non de agente universaliter: ait enim, quod in omni natura, in qua est aliquid ut materia, & est potentia omnia illius generis, reputatur agens quod illi responderet, & facit omnia illa, hoc non intelligitur de agente universaliter: quia praeter illud dantur agentia propria, & proxima, & illa sunt, quae activa, & agentia dicuntur in illo genere, & in illa natura. Et confirmatur: quia Aristoteles dicit, quod in omni natura, in qua est aliquid ut materia, datur agens, quod est factuum omnia illa, ergo agens, quod est factuum omnia illa, debet quoque esse in natura illa, siue pertinere ad naturam illam: non ergo debet esse agens universaliter, quia non est illius naturae, nec generis. Et confirmatur per exemplum allatum ab eo: ait enim, ut ars ad materiam, modo principium actuum artis faciens omnia, ad qua est in potentia materia artis, non est agens universaliter, & Deus, sed est agens proprium, pertinens ad artem; & licet materia, & illud agens, postea inter se differant, hoc nihil refert, satis est quod illi materia responderet agens, quod est illi appropriatum, & non est agens universaliter.

*Prat.* Praterter, illud agens universaliter concurredit ad omnes res, ideo non erat necesse, quod Aristoteles probaret in anima esse hoc agens, siquidem clarum est, quod est in omnibus rebus, loquitur ergo de agente proprio, & particulari: & ita cum ex hoc antecedente, quod in omni natura est patiens, & agens proprium respondens illi patienti, Aristoteles inserit, in anima esse has differentias, agens, & patiens, concludit in anima esse agens proprium, & particulari respondens illi patienti, non autem agens universaliter, ut ipsi dicunt; Et confirmatur: quia in omni natura ubi est aliquid patiens, datur aliquid agens proprium respondens illi, & illud

*Phil. Nat. Io. D. Scotti.*

perficiens, praeter agens universaliter: ut elementa in natura sunt patientia, Ceterum est agens illis respondens. Similiter in animalibus, in quibus est principium passionis, scilicet feminam, est quoque proprium principium actionum, illi respondens praeter agens universaliter, ut mas; & sic in reliquis rebus, alioquin non posset aliquid generari, neque moueri. Si ergo in omni natura datur proprium agens particulare, ad quid volumus in actionibus animae configere ad agens universaliter, & negare proprium agens, & particulare ciuidera naturae? Per haec eadem argumenta rejiciuntur responsiones aliorum sectatorum Alexandri, qui ad-hoc argumentum respondentes configunt ad hoc, quod ait in anima esse has differentias agentis, & patientis, quo ad actum secundum, quod superius consuatum est.

Secundum principaliter. Si intellectus a genus esset Deus, intellectio non esset in nostra potestate; consequens est falsum: quia intelligimus dum volumus. Consequentia probatur: quia illa actio dicitur esse in nostra potestate, que pendet a principio nostro formalis: quia vero pendet a principio externo, in potestate nostra esse non potest, sicut neque illud principium est in potestate nostra: Deus autem est externum principium, ergo si ipse esset intellectus agens, intellectio non esset possita in nostra potestate, & voluntate: sed vel omnia semper intelligeremus, vel ea solum, & tunc solum, que, & quando Deus vellet.

Huic rationi respondet Zabarella, negando consequentiam; Ad probationem dicit, quod esset efficax, si Deus aliquando nobis suam operam recusaret, nec ad nos semper effundet lumen suum. Sed non ita res se habet, quia lumen suum semper nobis adest: sed ex parte nostra quandoque prouenit defectus: quia vel non habemus habitum, vel organumphantasia est indipositum.

Sed haec responsio impellit Zabarella in aliud absurdum maius, nempe, quia tunc sequeretur, quod quando homo habet habitum, & organum, & est dispositus, necessario semper intelligeret, & ne- dum semper intelligeret, sed ea, quae se-

*Resp.  
Zab.*

*Pp 3 mel*

mel didicit, semper intelligeret, & cōtemplaretur; quod cōsequens est absurdum: nam sēpē quis est dīpositus, & haber hābitum, & non vult intelligere, neque speculari, nēdū e. a. quā semel didicit, sed nihil: sed vult dormire, vel operatiōnē sētūtū incumbere: Consequentia vērō probatur: quia Deus est agens necessariū, non liberum, de mente Aristot. & ideo semper agit, & codem modo agit (non autem est agens liberum, vt supponit Zabarella; vnde trāsit ad Theologos, vt seruet hanc positionem, nos autem sumus in via Aristot. nunc,) cum ergo semper illuminet phantasma, & phantasma agat in morte patibili, quā similiter sunt agens, & patiens necessarium, ipsa mens non poterit non iudicare phantasma, abstrahere, & intelligere, & sic homo dispoſitus necessariō semper intelligat, & eadem intelligat; at si dicamus, intellectum agentem esse partem animæ nostræ, in hoc absurdum non incidimus: quia tunc erit sub imperio voluntatis nostræ, vratia potētias naturales, & sic intelligentius cum voluerimus.

<sup>3. r. 8.</sup> Tertiō principaliter arguo ipse ratio-ne, quam puto insolubilem. Deus est sua operatio per essentiam, ita quod operatio eius est essentia eius, quod est ex se verum, & conceditur à Zabarella eodem libro de Mente agente, c. 9. declarando verba tex. 19. 3. de Anima; ergo si intellectus agens est Deus, operatio intellectus agentis erit substantia Dei. Hoc totum patet; sed falso est quod operatio intellectus agentis sit substantia Dei, ergo falso est quoque quod intellectus agens sit Deus. Quod falso sit, quod operatio intellectus agentis sit substantia Dei, pater ex se: tamen probatur propter proterium. Operatio intellectus agentis secundum Zabarellam, est agere in intellectum patibilem simul cum phantasmate: at actio illa est accidens, non substantia Dei; quod probatur: quia actio illa est motus quidam spiritualis, qui pronenit partim ab obiecto, & phantasmate, partim ab intellectu agente, non enim intellectus agens, se solo agit in intellectum patibilem, sed vt forma phantasmatis, ex ipso Zabarella: at substantia Dei non pendet, neque

P.M.

habet esse ab obiecto, & phantasmate rerum mortalium, neque ponitur in esse, post non esse, vt illa actio, ergo actio illa in intellectum patibilem, non est substantia Dei. Præterea, intellectio nostra est operatio intellectus agentis, & possibilis, ab utroque enim pendet tamquam à causis necessariis concurrentibus, & agentibus: at intellectio nostra non est substantia Dei, sed accidens, alioquin intelligeremus nos per substantiam Dei formaliter, quia intellectio formaliter intelligimus, ergo intellectus agentis operatio, non est substantia Dei, & consequenter intellectus agens non est Deus.

Quarto principaliter arguit Piccolomineus argumento Themistii cum Aristot. 3. de Anima, tex. 20. dixit, hoc lumen immortale, & aeternum, statim addit, non terminisimur autem post mortem, indicans nos maximē esse mentem illum eternam, quā quamvis serueretur, tamen non renuiscuntur: quare, si meus agens esset Deus, nos per eum supremē consolari, & intelligentes Dij esseimus.

Quinta ratio principalis est. Intellectus agens, & possibilis, sunt unam sub substantia realiter; at intellectus possibilis nō est Deus, ergo neque intellectus agens; Minor est clara; Maior probabit infra, dum declarabis intellectum agentem, & possibilem, esse unam substantiam realiter, sed differe formaliter. Adducuntur aliae variae rationes ab Averroistis, & alijs: sed quia aliquo pacto evadere illas poscent Alexandriæ, illas missas facio.

Ad rationes pro opinione Alexandri responderetur. Ad primam, negatur antecedens, scilicet, quod agens, & possibilis, sunt diuersæ substantiæ realiter distinctæ, argumenta probantia illud infra cap. 3. soluentur.

Ad secundum, argumentum diligenter est considerādus ille tex. 19. quoniam in illo tex. Arist. explicat naturam intellectus agentis: concedo equidem, quod explicat naturam intellectus agentis per illa tria prædicta, dicens, quod intellectus agens, est separatus, immixtus, & impatiibilis; & probat hæc prædicta compete-re intellectui agenti per illam conditiōnem: quia intellectus agens est substantia

actus,

actus, siue operatio (nā ibi per actum intelligit, non actum primum, sed actum secundum, ut verba Græca, & sensus textus indicant.) Sed est notandum, quod cum dicit Aristot. quod intellectus agens, est substantia actus, non vult dicere, quod intellectus agens sit actio per essentiam, ita quod actio, & essentia in ipso sint idem, sicut evenit in substantijs abstractis, ut existimat Zabarella, quoniam operatio intellectus agentis est accidens, non substantia ipsius intellectus agentis, sed vult dicere Arist. quod intellectus agens, est substantia semper actu operans, ita quod eius natura est operari, & agere, sicuti natura intellectus possibilis est, esse potentia omnia, & fieri omnia; que expositio comprobatur: quia iam differunt de intellectu possibili, & dixit ipsum esse potentia omnia: quod nō intellexit quo ad actum primum, cū intellectus possibilis sit actus primus, nō potentia: sed intellexit de actu secundo, adeo, quod vult dicere, quod natura intellectus possibilis, est recipere omnia intelligibilia, & fieri illa: dixit deinde debere dari agētem intellectum, qui perficere intellectum possibilem, agendo, & operando; & ideo tunc declarans naturam intellectus agentis, præcipue natuit illud, in quo intellectus agens differt ab intellectu possibili, quod est, quia natura intellectus agentis est operari, & agere, & perficere intellectum possibilem; sicuti natura intellectus possibilis est perfici, & reddi actu ab intellectu agente; Dum ergo Aristoteles ait, intellectus agens est substantia actus, non vult dicere, quod intellectus agens sit actio, & operatio per essentiam, ut accipit Zabarella, & communiter Alexadrini: sed vult dicere, quod intellectus agens est substantia operans, & agens, sicut intellectus possibilis est substantia patiens. Et sic habemus rationem in textu, quomodo per illam conditionem, quod intellectus agens est substantia actio, prober intellectui agenti competere illa tria predicata, scilicet, quod est separatus, immixtus, & impatibilis: nā suprà, loquendo de intellectu possibili, probaverat illa predicata ei competere, & tamē eius natura non est ita nobilis, sicuti natura intellectus agētis: quia intellectus pos-

sibilis, est substantia potentialis: sed agēs est substantia actio operans. Infert ergo Philosophus. Hic intellectus agens, est separatus, impatibilis possibilitate, & immixtus, quoniam est substantia actio, quae fiducia. Si intellectus possibilis est perpetuus, immixtus, & impatibilis, multo magis intellectus agens est dicendus separatus, immixtus, & perpetuus, quia est nobilior, quoniam est substantia non patiens, sed agens, & operans; unde hanc rationē subinserit postea in sequentibus verbis textus: semper enim honorabilius est agens, patiente, & principium materia; non ergo ex hoc textu habetur, quod intellectus agens sit sua operatio per essentiam, & consequenter neque habetur, quod intellectus agens sit forma separata, & Deus. Sed potius colligitur, quod est ad eadē substantia, quod intellectus possibilis: quia haber eadem predicata, & quod solum differunt formaliter ab inuisum, quia intellectus possibili esse potentialis, agens vero, est substantia operans; Et hæc expostio nullam vim infert verbis textus.

Ad tertium respondetur, quod Arist. in textu 20. 3. de Anima, loquitur de intellectu in actu, qui secundum substantiam est idē, quod intellectus possibilis: quando enim possibilis per agentem deductus est ad actum, dicitur in actu; Modo Arist. loquitur ibi de hoc intellectu, etiam secundum Alexandrum, & de eorum dicit. Primum, quod est idem, quod res scita; Secundum, quod hic intellectus in actu est quodammodo posterior ipso intellectu possibili; Tertium, quod hic est separatus à corpore hoc solum, quod est; de hoc intellectu verificatur illud predictum, quod actu semper intelligit; Quod vero ait Zabarella Arist. ibi dicere, intellectum hunc, qui semper intelligit, esse id, quod est, non est verum: sed Aristot. habet hæc verba: Separatus est autem solum hoc, quod verè est, & hoc solum immortale, & incorruptibile; que verba faciunt hunc sensum, quod intellectus actu est separatus, sed non absolute, sed solum quo ad id quod est, id est, est separatus solum quo ad quidditatem, & essentiam, non quo ad alia, scilicet, quo ad intelligere, & reliqua: quia intelligere corrupti-

tur, licet essentia remaneat: vnde subinfert, quod non reminiscimur post mortem: quia phantasia corruptitur, sine qua intellectus actu nihil intelligit; Ex quibus verbis etiam patet, quod ille intellectus de quo loquitur ibi Aristot. non potest dici, quod sit Deus: quia subinfert, quod licet ille intellectus sit separatus, immortalis, & eternus, tamen non recordamus post mortem; Signum est ergo, quod ille intellectus, de quo ibi loquitur Arist. est ille intellectus, quo nos modo formaliter intelligimus mediante phantasmatibus: vnde, si phantasia remaneret post mortem, sicut intellectus ille inanet, nos recordaremur; Ex hoc inferorat nos non intelligimus modo formaliter Deo, sed intellectu, qui est pars animae nostrae, ergo intellectus ille non est Deus, sed pars animae nostrae; Et confirmatur quia falsum est, quod Deus non intelligentia corrupta phantasia, sed bene verum est de intellectu, qui est pars animae nostrae, ergo sequitur, quod ibi non intelligit Aristoteles de intellectu, qui est Deus, sed de intellectu, qui est pars hominis.

- Ad 4.** Ad quartum, quod est argumentum Alexandri, respondet Franciscus Piccolomineus lib. I. de Humana mente, cap. 10. tripliciter; sed illae sunt satis concisa, & obscurae responsiones: ideo respondentium est, quod illa Maior Alexandri, non est vniuersaliter vera, sed solum est vera quando coincidit cum illa propositione maxima: Omne ens per participationem reducitur ad ens per essentiam, quae est verissima; & tunc hic est sensus illius Majoris, quoniam in aliquo genere est aliquid, quod est primum, & per se tale; & aliud est secundariò tale, id est tale per participationem illius, quod est primum, & per se tale; illud quod est secundariò tale, habet ab illo primo, quod sit tale: & in hoc sensu est vera Maior: sed absolute sumpta, est falsa; quod probo inductione in exemplo allato à Zabarella. Inter omnia visibilia primum visibile est lux, & maximum omnium lux Solis, & tamen non est verum, quod omnia alia visibilia habeant à luce solis, quod sunt visibilia: nam lux ignis non est visibilis propter lumen so-

lis; & lux lapidis pretiosi, non est visibilis per lumen solis; Idem euenit in corporibus perspicuis; ecce ergo, quod non est vera vniuersaliter: at si lux ignis, & lux lapidis, essent visibiles per participationem lucis solis, essent quidem visibiles per lucem solis, sed quia lux ignis, & lux lapidis, sunt per se visibiles, & illa visibilitas non inest illis per aliud visibile, quod ipse participant, hinc est, quod sunt per se visibiles, licet sint secunda rō visibiles; est ergo vera Maior propositio solum tunc, quando illud, quod est secundariò tale, est tale per participationem illius, quod est per se primo tale: sed si sit tale secundario, quia scilicet non est ita excellens tale in illo genere, vt illud primum, tunc non est vera illa Maior; accepta ergo Maiori in sensu, quo est vera, tunc Minor est falsa: non enim reliqua entia sunt intelligibilia, quia participent Deum, qui est primum intelligibile, sed ipsa per se sunt intelligibilia, quia sunt entia per se distincta à Deo: quia alia est entitas Dei, & alia est entitas creaturarum, licet creatura non sit ita eccellenzia intelligibilia, vt est Deus; Cum ergo dicit in Minor: sed Deus est primum, & per se intelligibile, concedo, quod est primum, id est excellentissimum intelligibile, reliqua vero sunt secundariò intelligibilia, id est, non ita excellencia intelligibilia, sed si intelligit in Minor, Deus est per se, & primo intelligibile, id est causa, & radix intelligibilitatis, & reliqua sunt intelligibilia per participationem Dei, est falsa: quia ipsa sunt per se intelligibilia, licet effectiū quo ad entitatem sint à Deo. Quod si quis dicat, entia sūt effectiū entia à Deo, ergo sunt intelligibilia per ipsum Deum; respondeo, harmonia, & sonus est ab artifice sonante effectiū, ergo harmonia, & sonus est delectabilis per artifice, valet, loquendo formaliter: sed est verum solum effectiū; Ita creature sunt entia per Deum, & consequenter intelligibilia per Deum, est verum effectiū, non formaliter, ut in proposito, loquimur formaliter, non effectiū; omnia enim à Deo sunt effectiū, & consequenter sunt talis natura, & conditionis effectiū per Deum, tamen formaliter qualibet est talis per se, &

sc. & per suam naturam. Dum ergo dicitur: Omnia entia sunt intelligibilia secundariò, id est, per participationem Dei, est falsum: quia illa sunt primò, & per se intelligibilia formaliter, licet non sint excellentissima intelligibilia, & hoc modo sunt secundario, intelligibilia.

*Ad 5.* Ad quintum, Opus præstantius eget lumine præstantiori, respondetur, quod eget lumine præstantiori, sed proprio, non vniuersali, huiusmodi autem est mēs hominis, quae est præstantior sensu; Vel dicamus, & melius, quod frequenter quo facultas est præstantior, eo eget paucioribus extrinsecus, & sic maior est falsa. Ad auctoritatem ex 3. de Anima textu 20. iam responsum est nunc, soluendo tertium principale, quomodo intelligatur ille textus.

Exponitur, & rejecitur opinio eorum, qui dicunt intellectum agentem, & possibilem, esse duas partes realiter distinctas, componentes animam intellectuam, & eorum qui dicunt solum ratione illos differre. *Cap. III.*

*Amer.* *Zim.* *1. 10.* *2. 10.* *3. 10.* *4. 10.* *5. 10.* *6. 10.* *7. 10.* *8. 10.* *9. 10.* *10. 10.* *11. 10.* *12. 10.* *13. 10.* *14. 10.* *15. 10.* *16. 10.* *17. 10.* *18. 10.* *19. 10.* *20. 10.* *21. 10.* *22. 10.* *23. 10.* *24. 10.* *25. 10.* *26. 10.* *27. 10.* *28. 10.* *29. 10.* *30. 10.* *31. 10.* *32. 10.* *33. 10.* *34. 10.* *35. 10.* *36. 10.* *37. 10.* *38. 10.* *39. 10.* *40. 10.* *41. 10.* *42. 10.* *43. 10.* *44. 10.* *45. 10.* *46. 10.* *47. 10.* *48. 10.* *49. 10.* *50. 10.* *51. 10.* *52. 10.* *53. 10.* *54. 10.* *55. 10.* *56. 10.* *57. 10.* *58. 10.* *59. 10.* *60. 10.* *61. 10.* *62. 10.* *63. 10.* *64. 10.* *65. 10.* *66. 10.* *67. 10.* *68. 10.* *69. 10.* *70. 10.* *71. 10.* *72. 10.* *73. 10.* *74. 10.* *75. 10.* *76. 10.* *77. 10.* *78. 10.* *79. 10.* *80. 10.* *81. 10.* *82. 10.* *83. 10.* *84. 10.* *85. 10.* *86. 10.* *87. 10.* *88. 10.* *89. 10.* *90. 10.* *91. 10.* *92. 10.* *93. 10.* *94. 10.* *95. 10.* *96. 10.* *97. 10.* *98. 10.* *99. 10.* *100. 10.* *101. 10.* *102. 10.* *103. 10.* *104. 10.* *105. 10.* *106. 10.* *107. 10.* *108. 10.* *109. 10.* *110. 10.* *111. 10.* *112. 10.* *113. 10.* *114. 10.* *115. 10.* *116. 10.* *117. 10.* *118. 10.* *119. 10.* *120. 10.* *121. 10.* *122. 10.* *123. 10.* *124. 10.* *125. 10.* *126. 10.* *127. 10.* *128. 10.* *129. 10.* *130. 10.* *131. 10.* *132. 10.* *133. 10.* *134. 10.* *135. 10.* *136. 10.* *137. 10.* *138. 10.* *139. 10.* *140. 10.* *141. 10.* *142. 10.* *143. 10.* *144. 10.* *145. 10.* *146. 10.* *147. 10.* *148. 10.* *149. 10.* *150. 10.* *151. 10.* *152. 10.* *153. 10.* *154. 10.* *155. 10.* *156. 10.* *157. 10.* *158. 10.* *159. 10.* *160. 10.* *161. 10.* *162. 10.* *163. 10.* *164. 10.* *165. 10.* *166. 10.* *167. 10.* *168. 10.* *169. 10.* *170. 10.* *171. 10.* *172. 10.* *173. 10.* *174. 10.* *175. 10.* *176. 10.* *177. 10.* *178. 10.* *179. 10.* *180. 10.* *181. 10.* *182. 10.* *183. 10.* *184. 10.* *185. 10.* *186. 10.* *187. 10.* *188. 10.* *189. 10.* *190. 10.* *191. 10.* *192. 10.* *193. 10.* *194. 10.* *195. 10.* *196. 10.* *197. 10.* *198. 10.* *199. 10.* *200. 10.* *201. 10.* *202. 10.* *203. 10.* *204. 10.* *205. 10.* *206. 10.* *207. 10.* *208. 10.* *209. 10.* *210. 10.* *211. 10.* *212. 10.* *213. 10.* *214. 10.* *215. 10.* *216. 10.* *217. 10.* *218. 10.* *219. 10.* *220. 10.* *221. 10.* *222. 10.* *223. 10.* *224. 10.* *225. 10.* *226. 10.* *227. 10.* *228. 10.* *229. 10.* *230. 10.* *231. 10.* *232. 10.* *233. 10.* *234. 10.* *235. 10.* *236.